- [139\*] **1620** Konstantinas Sirvydas, *Promptuarium dictionum polonicarum, latinarum et lituanicarum* → BRMŠ III, p. 473-474.

Sirvydo žodyno pirmojo leidimo baltų religijai ir mitologijai svarbi leksikografinė medžiaga. Antro leidimo medžiaga – Nr. 177\*.

- [140] **1621–1636** *E statutis Ioannis Stanislai Sapięga pro parochianis in Kretinga / Iš Jono Stanislovo Sapięgos nuostatų Kretingos parapijiečiams (Compendium omnium documentorum Conventus Carolstadiensis ad S. Virginem Mariam Annuntiatam et S. Patrem Franciscum, dispositum Anno Domini 1769, Biblioteka Jagiellońska, rkps III 6242, l. 35r).*

[...]

6. Item orantes superstitiose pro animabus defunctorum, quod sit quando mense [sic] instructo cibis et potibus temporibus certis exponuntur, et vocantur illorum vocabulo *Devintines*, nonum videlicet, numerando et assignando post cuiusvis obitum; praeter ea dicuntur *Atkakturos*, hoc fit in anniversario defunctorum; ac demum *Bernenis* apellantur, idque circa festum S. Michaelis in septembri, cum eadem superstitione atque eodem ritu solent obire villam per domos et familias suas, in unum convenientes. Corpora quoque defunctorum suorum nunquam in caemeterio, nisi in silvis et campis sepeliunt. Etiamsi proximum templum habeant.

7. Item qui notatus et convictus fuerit descendisse et consiluisse (quod saepissime evenire solet in illorum infirmitatibus, periculis, damnis, infortuniis) maleficos, ariolos, incantatores, sortilegos, paenam praedictam subibunt.

8. Item qui alienos Deos coluerit, scilicet ut nonnulli vel certe plurimi eorum profitentur, invocantes quosdam *Laimis, Halkus, Litvonus, Perkunus, Weles, Deives* et his similes.

9. Denique si quis cuiuscunque sexus repertus fuerit maleficus, incantator, *Zinis, Burtymikas* [sic], *Wardytoias*, quod passim hic viget, talis, si admonitus fuerit et paenitentia peracta non resipuerit, arbitrio praefecti aulae aut secundum jura puniendus est.

[...]

\*

[...]

6. Taip pat prietaringai besimeldžiantys už mirusiųjų vėles, kuomet tam tikru metu keliama valgiais ir gėrimais nukrauti stalai, jų kalba vadinami *Devintinės*, skaičiuojant ir paskiriant devintą dieną po kiekvieno [žmogaus] mirties; be to, įvardijami *Atkaktuvės* [?] – tai vyksta per mirusiųjų metines, ir galiausiai

vadinami *Bernenis* – kuomet apie šv. Mykolo šventę rugsėjį su tokiu pat prietaru ir tokiomis pat apeigomis įprastai apeina kaimą, aplankydami namus ir šeimas, [visus] surinkdami draugėn. Taip pat savo mirusiųjų kūnų niekuomet nelaidoja šventoriuje, bet miškuose ir laukuose, nors šventovė ir labai arti.